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Nuevos acercamientos a la historia de  

la Escuela de Salamanca │New Approaches to the History of  

the School of Salamanca 

 

Salamanca, 29-31 Octubre 2014 

 

Lugar: 

Aula Francisco de Vitoria.  

Patio de Escuelas Mayores – Claustro bajo.  

Universidad de Salamanca. 

 

 

Wednesday, 29 October 2014 

 

15.00  Mariano Esteban de Vega (Vicerector de Ordenación 

Académica y Profesorado, USAL): Palabras de Bienvenida 

 Thomas Duve (Frankfurt a.M.): Palabras de Bienvenida 

15.30 Salustiano de Dios de Dios (Salamanca): El regalismo político 
en los juristas castellanos (siglos XV-XVII)  

16.15 Danaë Simmermacher (Halle): The influence of Thomas 
Aquinas and John Duns Scotus on the legal doctrine of Luis 

de Molina (1535-1600) 

 

17.00 Café 

 

17.15 José Luis Fuertes Herreros (Salamanca): Salamanca ante la 

Escuela de Salamanca  

18.00 Dominique Bauer (Leuven): Legal philosophy and the 

epistomological turn of rationalism. The School of Salmanca – 
Francisco Suárez 

18.45 León Gómez Rivas (Madrid): La Escuela de Salamanca en los 

orígenes del liberalismo político y económico  

 

20.00 Brindis  

 

Thursday, 30 October 2014 

 

9.15 José Barrientos García (Salamanca): Ponencia  

10.00 José Luis Egío (México): La consolidación del estatuto 
teológico-político del indio pagano en los maestros ‘salman-
tinos‘ y sus discípulos novohispanos 
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10.45 Café 

 

11.15 Maria Emília Granduque José (São Paulo, Brasil): De los 
escritos sobre el Nuevo Mundo a su traslado a Salamanca 

12.00 Simona Langella (Genua): Francisco de Vitoria y la cuestión 
del tiranicidio 

 

12.45 Almuerzo 

 

15.00 Lidia Lanza, Marco Toste (Porto): Private Sins and Common 
Good in Sixteenth-Century Salamanca Commentaries on 

Aquinas‘ Summa Theologiae, IIa-IIae, q. 33 

15.45 Christoph Philipp Haar (Cambridge): Teacher versus Student: 
Valentia and Tanner on the household and politics 

 

16.30 Café 

 

17.00 Miguel Anxo Pena González (Salamanca): Hacia una delimita-
ción del concepto “Escuela de Salamanca“ 

17.45 Victor Egío (Murcia): El pensamiento republicano de Fernando 
Vázquez de Menchaca. Un desafío metodológico para el enfo-

que teologizante de los escolares de la Escuela de Salamanca 

 

18.15 Café 

 

18.45 Thomas Duve, Matthias Lutz-Bachmann, Christiane Birr, 
Andreas Wagner, Ingo Caesar, Anselm Spindler (Frankfurt 
a.M.): Presentación del Proyecto “La Escuela de Salamanca: 

Proyecto de digitalización de fuentes y diccionario jurídico-
político“ 

 

Friday, 31 October 2014 

 

9.00 Rafael Ramís Barceló (Palma de Mallorca): Las fronteras del 
saber: Derecho, filosofía y teología entre Llull y Suárez  

9.45 Mauricio Restrepo Peña (Cali): Monarquía, Caridad y Poder. La 

pobreza y el vagabundismo en la obra de Cristóbal Pérez de 
Herrera, 1595-1610 

 

10.30 Café  
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11.00 Salvador Rus Rufino, Eduardo Fernández García (León): La 

influencia de la Escuela de Salamanca en los tratados de 
formación de príncipes en el siglo XVII 

11.45 Ángel Poncela González (Salamanca): Francisco Suárez y el 
derecho cosmopolita. Una relectura contemporánea de la 

doctrina del ius gentium  

12.30 Comentarios Concluyentes: 

 Jaime Brufau Prats (Barcelona)  

 Juan Cruz Cruz (Navarra) 

 Massimo Meccarelli (Macerata) 

Discussión Final 

 

 

Participantes: 

 

María Paz Alonso Romero 
(Salamanca) 

José Barrientos García 
(Salamanca) 

Dominique Bauer (Leuven) 

Christiane Birr (Frankfurt) 

Jaime Brufau Prats (Barcelona) 

Ingo Caesar (Frankfurt) 

Ana Carabias Torres (Salamanca) 

Juan Cruz Cruz (Pamplona) 

Salustiano de Dios de Dios 
(Salamanca) 

Thomas Duve (Frankfurt) 

José Luis Egío (México) 

Victor Egío (Murcia) 

Eduardo Fernández García (León) 

José Luis Fuertes Herreros 

(Salamanca) 

León Gómez Rivas (Madrid) 

Maria Emília Granduque José (São 

Paulo, Brasil) 

Christoph Philip Haar (Cambridge) 

María Eugenia Hernández Carvajal 
(Bogotá/Madrid) 

Simona Langella (Genua) 

Lidia Lanza (Porto) 

Matthias Lutz-Bachmann 

(Frankfurt) 

María Martín Gómez (Salamanca) 

Massimo Meccarelli (Macerata) 

Miguel Anxo Pena González 
(Salamanca) 

Ángel Poncela González 
(Salamanca) 

Rafael Ramís Barceló (Mallorca) 

Mauricio Restrepo Peña 
(Bogotá/Cali) 

Salvador Rus Rufino (León) 

Mario Sabbioneti (Florencia) 

Cecilia Sabido (Pamplona) 

Danaë Simmermacher (Halle) 

Anselm Spindler (Frankfurt) 

Marco Toste (Porto) 

Andreas Wagner (Frankfurt) 

Maria Idoya Zorroza (Pamplona) 

 


